Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 7 муниципального образования Динской район

(МБДОУ детский сад № 7 муниципального образования Динской район)
ст. Динская, ул. Кирова, д. 95 б тел: 8(86162)5-93-31,5-

ИН Н -2330040012 КПП -233001001

«Об организации воспитательно-образовательной
работы в адаптационный период
в первой младшей группе».

На основании годового плана работы, с целью успешной адаптации детей
к условиям ДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Старшему воспитателю Григоренко Н.В., разработать программу
контроля по адаптации детей раннего возраста к условиям ДОУ.
2. Провести контроль с 22.09. по 29.09.2023г
3 Старшему воспитателю Григоренко Н.В подготовить аналитическую
справку по итогам адаптационного периода к совещанию при заведующем.

Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

19.09.2023 г. № 13-ПД
ПРИКАЗ

С приказом ознакомлены:

Заведующая МБДОУ детский с
МО Динской район

|§ 2 ^ Г т.а . Ч а л ы х

Приложение к приказу
№ 13-П Д  от 19.09.2023

ПРОГРАММА ТЕМАТИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ
«Анализ адаптационного периода в группе раннего возраста»

СРОКИ:с 22.09.2023г. по 29.09.2023 года.
ИСПОЛНИТЕЛИ: старший воспитатель Григоренко Н.В.,

старшая медсестра Кузнецова О.Ю.
ЗАДАЧИ.

• Изучить условия, созданные в группе для организации воспитательно-образовательной
работы с детьми в адаптационный период.
• Провести оценку'й анализ воспитательно-образовательной работы в адаптационный
период в соответствии с требованиями образовательной программы .

ВОПРОСЫ, ПОДЛЕЖАЩИЕ ПРОВЕРКЕ.
• Организация развивающей предметной среды в группе, способствующей облегчению
адаптационного периода детей раннего возраста.
• Организация работы с детьми в адаптационный период./ свободное посещение с
ребенком группы, прогулок, режимных моментов с целью освоения новой среды,
общества, привыкания к незнакомым людям/.
• Создание в группах индивидуального гибкого режима в период адаптации
• Проверка календарных планов воспитателей:

-планирование профилактических мероприятий с детьми в адаптационный период
/периодичность, системность, соответствие задач возрасту детей./

-планирование работы с родителями по данной тематике
/индивидуальные и групповые консультации, родительские собрания./

• М етодические материалы по адаптационной работе с детьми.
Работа с родителями:
-консультации, памятки для родителей по данной тематике
-оформление наглядной информации в «Уголке для родителей»
-выставка специальной литературы «В помощь родителям».
ОСНОВНЫЕ ФОРМЫ И МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ.

• Наблюдения за организацией воспитательно -  образовательного процесса /посещение
занятий, режимных моментов./
• Проверка документации. Анализ календарных планов воспитателей.
• Проверка имеющихся пособий и методических материалов по адаптационной работе.
• Беседа с детьми, педагогами, родителями, старшей медсестрой.

ОЦЕНОЧНЫЙ ИНСТРУМЕНТАРИЙ.
• Бланк сбора информации о планировании работы с детьми в адаптационный период.
• Памятка « Алгоритм прохождения адаптации».

ВЫВОДЫ.
• Создание комфортных условий пребывания в детском саду в адаптационный период.
• Подготовка пакета методических документов по организации и руководству работы с
детьми в адаптационный период.